
 

  
DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA 

ALCALDÍA MUNICIPAL DE SOPÓ 
OFICINA ASESORA JURÍDICA Y DE 

CONTRATACIÓN 
AVISO DE CONVOCATORIA PUBLICA  

 
 
 

República de Colombia 
Departamento de Cundinamarca 

Alcaldía Municipal de Sopó 
Documento Controlado 
 

 

 

 

 
Alcaldía Municipal, Carrera 3 N° 2-45 Parque Principal, Sopó Cundinamarca 

Teléfono: 5876644 – Fax. extensión 608 
www.sopo-cundinamarca.gov.co 

Código postal 251001 
 
 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

LICITACIÓN PÚBLICA LP-AMS-2021-0009 

 

Sopó, marzo 31 de 2021. 

 

EL MUNICIPIO DE SOPÓ (CUNDINAMARCA) a través de la Alcaldía Municipal, dando 

cumplimiento a lo señalado en el Decreto 1082 de 2015 Por el cual se reglamenta 

parcialmente la Ley 1150 de 2007, se permite informar que iniciará el trámite 

precontractual que se detalla a continuación:  

 

1. OBJETO A CONTRATAR:  

 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS EN LAS DIFERENTES ACTIVIDADES DEL PLAN DE 

BIENESTAR INSTITUCIONAL Y DE OTRAS ACTIVIDADES A REALIZARSE EN EL 

MARCO DEL PLAN DE DESARROLLO MUNICIPAL “SOPO ES NUESTRO TIEMPO” 

 

2. MODALIDAD DE SELECCIÓN: LICITACION PÚBLICA.  

 

3. VALOR ESTIMADO DEL PROCESO: El Presupuesto oficial designado para el presente 

proceso de licitación es por la suma de CUATROCIENTOS CUARENTA MILLONES 

OCHOCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS VEINTISÉIS MONEDA 

CORRIENTE ($440.844.326,oo) M/CTE. IVA INCLUIDO. 

 

4. PLAZO ESTIMADO DEL CONTRATO: SIETE (7) MESES  

 

 5. LUGAR FÍSICO O ELECTRÓNICO DE CONSULTA DEL PROYECTO DE PLIEGO DE 

CONDICIONES: LOS ESTUDIOS PREVIOS, LAS ESPECIFICACIONES TÈCNICAS Y EL 

PROYECTO DE PLIEGO DE CONDICIONES ESTARÁ A DISPOSICIÓN PARA CONSULTA EN LAS 

PÁGINAS WEB www.contratos.gov.co o en la Oficina Asesora Jurídica y Contratación de la 

Alcaldía Municipal Ubicada en la Carrera 3 N° 2-45; correo electrónico: contratacion@sopo-

cundinamarca.gov.co.  

 

6. LOS ESTUDIOS Y DOCUMENTOS PREVIOS COMO LAS ESPECIFICACIONES Y 

CONDICIONES TÉCNICAS: HAN SIDO ELABORADOS POR PARTE DE LA SECRETARIA DE 
URBANISMO Y DESARROLLO TERRITORIAL, OFICINA ASESORA DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA, 
SECRETARIA DE EDUCACIÓN, SECRETARIA DE GOBIERNO, SECRETARIA DE DESARROLLO INSTITUCIONAL, 
SECRETARIA DE CIENCIA TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN, SECRETARIA DE AMBIENTE DE LA ALCALDÍA 

MUNICIPAL DE SOPÓ.  

 

7. FECHA LÍMITE DE PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS: La fecha presupuestada para 

la presentación de propuestas u ofertas es el Hasta el 29 de abril de 2021, a las 8:30 am., 

según cronograma de actividades. 

 

 8. CRITERIOS DE EVALUACIÓN: Para el presente proceso de selección adelantado a 

través de la modalidad de Licitación Pública; Bajo los parámetros establecidos en las Leyes 

80 de 1993 y 1150 de 2007 y el Decreto 1082 de 2015 quien esté interesado en participar 

en el presente proceso deberá cumplir y acreditar las siguientes condiciones establecidas en 

los estudios previos y los pliegos de condiciones: 

 

SE TENDRÁ COMO FACTORES DE SELECCIÓN: 

 

REQUISITOS JURÍDICOS  HABILITANTES  

REQUISITOS FINANCIEROS  HABILITANTES  

REQUISITOS TÉCNICOS  HABILITANTES 

PROPUESTA ECONÓMICA  PUNTAJE 

 

http://www.sopo-cundinamarca.gov.co/
mailto:contratacion@sopo-cundinamarca.gov.co
mailto:contratacion@sopo-cundinamarca.gov.co


 

  
DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA 

ALCALDÍA MUNICIPAL DE SOPÓ 
OFICINA ASESORA JURÍDICA Y DE 

CONTRATACIÓN 
AVISO DE CONVOCATORIA PUBLICA  

 
 
 

República de Colombia 
Departamento de Cundinamarca 

Alcaldía Municipal de Sopó 
Documento Controlado 
 

 

 

 

 
Alcaldía Municipal, Carrera 3 N° 2-45 Parque Principal, Sopó Cundinamarca 

Teléfono: 5876644 – Fax. extensión 608 
www.sopo-cundinamarca.gov.co 

Código postal 251001 
 
 

 

 

 

9. CRONOGRAMA 

 
Actividad Fecha Lugar 

[Publicación Aviso de Convocatoria  

(artículo  30 de la Ley 80 de 1993) -  
31 de marzo de 2021 

Página del Secop- www.colombiacompra.gov.co  

Página Web del Municipio de SOPÓ- 

Publicación  aviso convocatoria pública 31 de marzo de 2021 Página del Secop- www.colombiacompra.gov.co  

Página del Secop- www.colombiacompra.gov.co  

 

Publicación   estudios  y documentos 

previos 

31 de marzo de 2021 Página del Secop- www.colombiacompra.gov.co  

 Publicación   proyecto   de 

Pliego de Condiciones 

31 de marzo de 2021 Página del Secop- www.colombiacompra.gov.co  

 

Plazo para presentar observaciones al  

proyecto de Pliego de Condiciones 

15 de abril de 2021 

En virtud del principio de 

preclusión que rige los 

procedimientos 

administrativos, las 

observaciones y aclaraciones 

allegadas posterior a ésta 

fecha no serán tenidas en 

cuenta dentro del proceso. 

contratacion@Sopo-cundinamarca.gov.co  y/o 

Alcaldía Municipal de Sopó – Área de Contratación, 

carrera 3 No. 2-45 Sopó 

Respuesta   a observaciones y sugerencias 

al proyecto de Pliego de Condiciones 
19 de abril de 2021 

Página del Secop- www.colombiacompra.gov.co  

 

Expedición acto administrativo de apertura 

del proceso de selección 
20 de abril de 2021 

Página del Secop- www.colombiacompra.gov.co  

 

Publicación     pliego     de condiciones 

definitivo 

20 de abril de 2021 
Página del Secop- www.colombiacompra.gov.co  

 

Audiencia  de   asignación de Riesgos 
22 de abril de 2021  

8:30 am 

Alcaldía Municipal de Sopó – Área de Contratación, 

carrera 3 No. 2-45 Sopó 

Presentación de observaciones al Pliego de 

Condiciones 

22 de abril de 2021 

En virtud del principio de 

preclusión que rige los 

procedimientos 

administrativos, las 

observaciones y aclaraciones 

allegadas posterior a ésta 

fecha no serán tenidas en 

cuenta dentro del proceso. 

Alcaldía Municipal de Sopó – Área de Contratación, 

carrera 3 No. 2-45 Sopó Correo Oficial: 

contratacion@Sopo-cundinamarca.gov.co 

Respuesta   observaciones al Pliego de 

condiciones 

23 de abril de 2021 
Página del Secop- www.colombiacompra.gov.co  

 

Expedición de Adendas 26 de abril de 2021 Página del Secop- www.colombiacompra.gov.co  

 

Presentación de Ofertas 
Hasta el 29 de abril de 2021, a 

las 8:30 am  

Alcaldía Municipal de Sopó – Área de Contratación, 

carrera 3 No. 2-45 Sopó  

Informe de presentación de 

Ofertas  

29 de abril de 2021 
Página del Secop- www.colombiacompra.gov.co  

 

Evaluación de ofertas 
Del 29 de abril de 2021 al 4 

de mayo de 2021 

Alcaldía Municipal de Sopó – Área de Contratación, 

carrera 3 No. 2-45 Sopó  

Publicación del informe de evaluación de 

las Ofertas 

05 de mayo de 2021 
Página del Secop- www.colombiacompra.gov.co  

 

Presentación de observaciones  al   

informe de evaluación de las Ofertas 

Del 05 de mayo de 2021 al 

11 de mayo de 2021  

En virtud del principio de 

preclusión que rige los 

procedimientos 

administrativos, las 

observaciones y aclaraciones 

allegadas posterior a ésta 

fecha no serán tenidas en 

cuenta dentro del proceso. 

Alcaldía Municipal de Sopó – Área de Contratación, 

carrera 3 No. 2-45 Sopó Correo Oficial: 

contratacion@Sopo-cundinamarca.gov.co 

http://www.sopo-cundinamarca.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
mailto:contratacion@Sopo-cundinamarca.gov.co
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
mailto:contratacion@Sopo-cundinamarca.gov.co
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
mailto:contratacion@Sopo-cundinamarca.gov.co


 

  
DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA 

ALCALDÍA MUNICIPAL DE SOPÓ 
OFICINA ASESORA JURÍDICA Y DE 

CONTRATACIÓN 
AVISO DE CONVOCATORIA PUBLICA  

 
 
 

República de Colombia 
Departamento de Cundinamarca 

Alcaldía Municipal de Sopó 
Documento Controlado 
 

 

 

 

 
Alcaldía Municipal, Carrera 3 N° 2-45 Parque Principal, Sopó Cundinamarca 

Teléfono: 5876644 – Fax. extensión 608 
www.sopo-cundinamarca.gov.co 

Código postal 251001 
 
 

Respuesta a las observaciones a la 

evaluación  
13 de mayo de 2021 

Página del Secop- www.colombiacompra.gov.co  

 

Audiencia de Adjudicación o Declaratoria 

de Desierta 

 

14 de mayo de 2021a las 8:30 

am 

Alcaldía Municipal de Sopó – Área de Contratación, 

carrera 3 No. 2-45 Sopó  

 

 

Publicación acto administrativo de 

adjudicación o declaratoria de desierto 
14 de mayo de 2021 

Página del Secop- www.colombiacompra.gov.co  

 

Firma del Contrato 
Dentro de los dos días hábiles 

siguientes a la adjudicación 

Alcaldía Municipal de Sopó – Área de Contratación, 

carrera 3 No. 2-45 Sopó 

Entrega de garantías 

Dentro de los dos (2) días 

hábiles siguientes a la firma 

del contrato 

Alcaldía Municipal de Sopó – Área de Contratación, 

carrera 3 No. 2-45 Sopó 

Las fechas y plazos antes indicados podrán variar de acuerdo con la ley y con las 

condiciones previstas en el presente Pliego de Condiciones.  

 

10.  CONVOCATORIA A VEEDURÍAS CIUDADANAS: 

 

De conformidad con lo señalado en la sección 2 estructura y documentos del proceso 

de contratación, subsección 1, planeación, Artículo 2.2.1.1.2.1.5. Acto administrativo 

de apertura del proceso de selección del Decreto 1082 de 2015, el MUNICIPIO DE 

SOPÓ convoca a las veedurías ciudadanas para realizar el control social al presente 

proceso de contratación, para lo cual podrán consultar la página web: 

www.contratos.gov.co ó acudir a la Oficina Asesora Jurídica y de Contratación  – 

Área de contratación de la Alcaldía Municipal de Sopó con el fin de ejercer las 

facultades que la ley y la Constitución les atribuyen. 

 

Convocatoria que se entiende efectuada con la publicación del presente documento 

en el Portal Único de Contratación. 

 

De conformidad con la información consignada durante toda la ejecución contractual 

del proceso adelantado, esta contratación esta cobijada por acuerdos 

internacionales y tratados de libre comercio vigentes para el estado colombiano. 

 

11. CONTRATACIÓN COBIJADA POR ACUERDO COMERCIAL:  

 
Teniendo en cuenta el Decreto 1082 de 2015 y la cuantía a contratar, el presente proceso de 

selección está sujeto a los siguientes Acuerdo Internacional o Tratados de Libre Comercio. 

 

cuerdo Comercial 

Valor  a partir de 

cual el  Acuerdo 

Comercial es 

aplicable 

 

Excepción Aplicable  

al Proceso de Contratación 

Proceso de 

Contratación 

cubierto por el 

Acuerdo 

Comercial 

Alianza 

Pacifico 

Chile 

Bienes y servicios 

$655’366000 

 

Servicios de 

construcción a partir 

de $16’384.153 

1,2,3,4,5,6,7,12,14, 

15,16,17,28,29,32, 35, 37 55,55, 62 

NO 

Perú NO 

Chile 

Bienes y servicios 

$643’264.000 

 

Servicios de 

construcción a partir 

de $16’081.602.000 

1,2,3,4,5,6,8,12,14,15,16,17,18, 

19,28,29,32,33,34,35,36,37,47 
NO 

Estados AELC Bienes y servicios 1, 4, 5, 6, 7, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 19, NO 

http://www.sopo-cundinamarca.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/


 

  
DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA 

ALCALDÍA MUNICIPAL DE SOPÓ 
OFICINA ASESORA JURÍDICA Y DE 

CONTRATACIÓN 
AVISO DE CONVOCATORIA PUBLICA  

 
 
 

República de Colombia 
Departamento de Cundinamarca 

Alcaldía Municipal de Sopó 
Documento Controlado 
 

 

 

 

 
Alcaldía Municipal, Carrera 3 N° 2-45 Parque Principal, Sopó Cundinamarca 

Teléfono: 5876644 – Fax. extensión 608 
www.sopo-cundinamarca.gov.co 

Código postal 251001 
 
 

$655’366.000 

 

Servicios de 

construcción a partir 

de $16’384.153.000 

28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37 

  

Costa Rica 

Bienes y servicios 

$1.162’733.000 

Servicios de 

construcción 

$16.389’628.000 

 

1, 3, 4, 5, 6 ,7, 9, 12, 14, 15, 16, 17, 19, 28, 

29, 32, 35, 37, 57, 59, 62 

 

NO 

Triángulo 

norte 

Guatemala 
Valor de la Subasta 

del Municipio 

1,2,3,4,5,6, 7, 9, 

14,20,21,50,51,52,53, 60 

 

SI 

El Salvador 
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 14, 20, 38, 48, 49, 60 

 
SI 

Unión Europea 

Bienes y servicios 

$643’264.000  

Servicios de 

construcción 

$16.081’602.000 

 

1, 4, 5, 6, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17,19, 

23, 28, 29, 32, 34, 35, 37, 57 

 

NO 

Decisión 439 de 1998 de la 

Secretaría de la CAN 
Cualquier valor NO SI 

 
 

 

11. FORMA DE CONSULTA: Los interesados en participar en el presente proceso 

pueden consultar los estudios previos, el proyecto de pliegos de condiciones, el pliego 

de condiciones definitivo y los documentos soporte de la presente licitación en la 

página www.colombiacompra.gov.co, o en la Oficina Asesora Jurídica de la Alcaldía de 

Sopó. 
 

 

http://www.sopo-cundinamarca.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/

